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Acest Raport a fost elaborat de Oficiul Avocatului Poporului (Ombudsmanul) al Republicii 
Moldova, în calitatea sa de Instituție Națională pentru Drepturile Omului acreditată cu 
statul “A”. 
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Abrevieri 
 
alin. – aliniat  
APDC – Avocatul Poporului pentru drepturile  copilului 
art. – articol 
CES – cerințe educaționale speciale  
CpPT – Consiliul pentru Prevenirea Torturii 
HG – Hotărâre de Guvern 
IGM – Inspectoratul General pentru Migrațiune 
nr. – număr 
OAP – Oficiul Avocatului Poporului 
ONU – Organizația Națiunilor Unite 
PNADO - Programului Național privind asigurarea respectării drepturilor omului 
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Despre Oficiul Avocatului Poporului în Moldova 
 

1. Oficiul Avocatului Poporului (Instituția Ombudsmanului) este Instituția Națională de 

Protecție a Drepturilor Omului, care are și un mandat constituțional. OAP are un statut 

autonom față de alte autorități și instituții publice, indiferent de tipul și structura 

acestora. Instituția funcționează în baza prevederilor constituționale și legilor speciale 

care reglementează mandatul, organizarea și funcționarea acesteia. 

2. Avocatul Poporului (Ombudsmanul), timp de 27 de ani, își realizează mandatul prin 

activități de monitorizarea respectării drepturilor omului, raportarea abuzurilor și 

promovarea unui cadru legislativ care să asigure protecția acestora. În acest sens, 

Avocatul Poporului are un rol activ în promovarea și implementarea normelor 

internaționale și regionale privind drepturile omului, în special prin colaborarea cu 

organizații internaționale, autorități guvernamentale și societatea civilă. 

3. În anul 2023, Oficiul Avocatului Poporului a fost reacreditat cu statutul “A” de către 

Biroul Alianței Globale a Instituțiilor Naționale de Protecție a Drepturilor Omului 

(GANHRI). În acest sens, Oficiul Avocatului Poporului  respectă pe deplin Principiile de la 

Paris, care stabilesc standardele minime pentru funcționarea instituțiilor naționale de 

protecție a drepturilor omului și garantează independența și eficiența acestora în 

protejarea drepturilor și libertăților fundamentale.  

4. Mandatul Oficiului Avocatului Poporului include, de asemenea, monitorizarea 

implementării instrumentelor internaționale și regionale privind drepturile omului, 

promovarea și evaluarea progreselor statului în respectarea acestora. În acest context, 

în realizarea mandantului, sunt prezentate rapoarte alternative către instituțiile 

relevante, precum este Comitetul ONU pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, în 

cadrul implementării Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, 

având ca scop consolidarea protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități în Republica 

Moldova. 

5. În conformitate cu Legea nr.52 din 2014 cu privire la Avocatul Poporului  

(Ombudsmanul)1,  instituția este  constituită din doi avocați ai poporului, respectiv 

Avocatul Poporului (Ombudsmanul cu mandat general) și Avocatul Poporului pentru 

drepturile copilului. De asemenea, Avocatului Poporului dispune și de un personal în 

număr de 72 de unități care acordă asistență juridică, informațională, organizatorică și 

tehnică pentru exercitarea atribuțiilor de mandat. Totuși, în prezent, în cadrul Oficiului 

Avocatului Poporului sunt angajate 46 de persoane, dintre care două sunt persoane cu 

dizabilități, ceea ce înseamnă că doar 63% din posturi sunt ocupate. Această situație se 

datorează restricțiilor financiare, salariilor relativ scăzute comparativ cu cele din alte  

autorități publice (angajații OAP având statut de funcționari publici, asemenea altor 

instituții publice) și insuficientei alocări bugetare pentru instituție. Astfel, în contextul 

                                                   
1 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141519&lang=ro#  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141519&lang=ro
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acestor limitări, Instituția Națională pentru Drepturile Omului nu reușește întotdeauna 

să își îndeplinească integral mandatul. 

6. Pe lângă OAP sunt create și funcționează 3 consilii consultative care oferă expertiză și 

suport în realizarea mandatului – Consiliul pentru Prevenirea Torturii – în calitate de 

Mecanism Național de Prevenire a Torturii (MNPT), Consiliul copiilor și Consiliul pentru 

monitorizarea respectării drepturilor persoanelor refugiate din Ucraina (creat în martie 

2022). În următoarea perioadă, Ombudsmanul intenționează să creeze și Consiliul de 

monitorizare a drepturilor persoanelor cu dizabilități, în contextul art. 33, alin.2 al 

Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități. Totodată, OAP are 4 

reprezentanțe regionale, dintre care una activează pe segmentul regiunii transnistrene 

- teritoriul necontrolat de către autoritățile constituționale ale Republicii Moldova. 

7. În anul 2023, Ombudsmanul a aprobat un Nou Plan de Dezvoltare Strategică pentru 

perioada 2023-2030, care include 10 priorități de mandat și 1 de management. Această 

Strategie se concentrează pe stabilirea prioritară a domeniilor de activitate în care 

Oficiul Avocatului Poporului va direcționa eforturile și resursele necesare pentru a 

analiza în profunzime problemele și necesitățile, precum și pentru a identifica și 

propune soluții adecvate în soluționarea acestora.  

8. Anual Avocații Poporului prezintă și este pus în dezbateri în plenul Parlamentului 

Raportul anual privind respectarea drepturilor omului în Republica Moldova. La rândul 

său, Parlamentul adoptă hotărâri privind necesitatea și dispunerea implementării 

recomandărilor înaintate de către OAP. Totodată, Cancelaria de Stat a creat o bază de 

date pentru monitorizarea nivelului de implementare de către Guvern și instituțiile 

subordonate a recomandărilor OAP și ale Consiliului pentru Egalitate. Această bază de 

date a fost elaborată pentru a asigura transparența și responsabilitatea în procesul de 

implementare a recomandărilor, facilitând urmărirea progresului și identificarea 

eventualelor obstacole în aplicarea acestora. De asemenea, aceasta contribuie la 

îmbunătățirea eficienței instituțiilor publice în îndeplinirea angajamentelor asumate și 

la promovarea unui cadru mai coerent și eficient pentru respectarea drepturilor omului 

și a principiilor de egalitate. 
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Introducere 

 
9. Oficiul Avocatului Poporului prezintă raportul său alternativ către Comitetul ONU pentru 

Drepturile Persoanelor cu Dizabilități  pentru a 20-a pre-sesiune a grupului de lucru - 

PSWG care se va desfășura în perioada 24-28 martie 2025. 

10. Raportul include constatări și probleme identificate de Oficiul Avocatului Poporului, pe 

baza monitorizării realizate după raportarea alternativă anterioară a implementării 

Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități. Aceste constatări reflectă 

evoluțiile recente și provocările întâmpinate în protejarea drepturilor persoanelor cu 

dizabilități, oferind o analiză detaliată a progreselor și a dificultăților existente. 

11. Avocatul Poporului subliniază că acest raport nu conține date sau informații despre 

drepturile persoanelor cu dizabilități în regiunea din stânga Nistrului (regiunea 

transnistreană), întrucât Oficiul nu are acces pentru monitorizare în acest teritoriu. Cu 

toate acestea, Reprezentanța Varnița a Oficiului Avocatului Poporului, continuă să 

depună eforturi pentru a colecta informații și a afla situația reală din această regiune. 

Totodată, Avocatul Poporului își exprimă îngrijorarea profundă față de situația 

persoanelor cu dizabilități din regiunea transnistreană, unde funcționează: 1 spital de 

psihiatrie; 4 centre de plasament pentru persoane cu necesități speciale și 5 centre de 

plasament/școli internat pentru copii cu nevoi speciale Aceste instituții nu au fost 

monitorizate de instituții independente, iar standardele și practicile aplicate în îngrijirea 

persoanelor cu dizabilități rămân necunoscute. Această lipsă de transparență ridică 

semne serioase de întrebare cu privire la respectarea drepturilor fundamentale ale 

acestor persoane, iar necesitatea unei monitorizări adecvate devine tot mai urgentă. 

12.  Potrivit art. 30 din Legea nr. 52 din 2014 cu privire la Avocatul Poporului 

(Ombudsmanul) în scopul protecției persoanelor împotriva torturii și altor pedepse ori 

tratamente cu cruzime, inumane sau degradante, pe lângă Oficiul Avocatului Poporului, 

a fost creat Consiliul pentru prevenirea torturii în calitate de Mecanism Național de 

Prevenire a Torturii (MNPT), în conformitate cu Protocolul Opțional la Convenția 

împotriva torturii și a altor pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante 

(OPCAT). Acest Consiliu, este format din 7 membri, dintre care Avocatul Poporului și 

Avocatul Poporului pentru drepturile copilului sunt membrii de drept, iar ceilalți 5 

membri sunt propuși de societatea civilă și selectați printr-un concurs organizat de către 

OAP și numiți pentru un mandatat de 5 ani, care nu poate fi reînnoit. De asemenea, 

acești membri dețin studii în domeniul dreptului, medicinei, psihologiei, pedagogiei, al 

asistenței sociale sau alt domeniu relevant mandatului MNPT.  

13. Membrii MNPT efectuează vizite preventive și de monitorizare în locurile unde se află 

sau pot să se afle persoane private de libertate, plasate acolo prin dispoziția unui organ 

de stat sau la indicație acestuia, sau cu acordul ori consimțământul tacit al acestuia.  

Locurile, cât și persoanele cu care urmează a fi efectuate discuții în procesul vizitei se 
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aleg în mod independent de către membrii/ele Consiliului. În urma fiecărei vizitei se 

elaborează un raport care, după caz, va include propuneri și recomandări pentru 

ameliorarea situației constatate. Totodată, în activitatea sa, MNPT este asistat de către 

o subdiviziune specializată din cadrul Oficiului Avocatului Poporului. 
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Informația despre articolele specifice ale Convenției 
 

Articolele 1,2,3,4. Scop, definiții, principii și obligații generale 
 

14. În Republica Moldova asigurarea exercitării drepturilor persoanelor cu dizabilități este 

realizată prin intermediul aplicării și promovării unui cadru legal comprehensiv ce 

cuprinde standarde de nivel internațional, regional și național.   

15. Ratificarea Convenției Organizației Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu 

dizabilități prin adoptarea Legii nr. 166 din 9 iunie 2010, a demonstrat angajamentul 

statului de a oferi un nivel corespunzător de protecție a drepturilor și demnității 

persoanelor cu dizabilități.  Mai mult, ratificarea Protocolului Opțional la Convenție în 

data de 4 noiembrie 2021, a constituit o asumare deplină în realizarea obligațiilor 

statului pentru respectarea în mod eficient a drepturilor persoanelor cu dizabilități în 

toate sferele vieții. În acest sens, Avocatul Poporului marchează importanța aplicării 

mecanismului de  depunere a plângerilor individuale prevăzute în Protocolul Opțional, 

acesta contribuind la crearea unor soluții sistemice, care vor avea scopul de înlăturare a 

problemelor structurale cu care se confruntă  persoanele cu dizabilități, cât și la 

dezvoltarea politicilor, planurilor, programelor și acțiunilor în asigurarea incluziunii 

sociale a persoanelor cu dizabilități.  

16. Standardele naționale în protecția drepturilor persoanelor cu dizabilități se regăsesc 

atât în prevederile constituționale ale Republicii Moldova, cât și într-un număr 

impunător de legi și acte normative, care prevăd respectarea mai multor drepturi, 

stabilesc și dezvoltă sistemul de protecție socială, garantează și asigură protecția 

persoanelor aflate în dificultate. 

17. Articolul 51 din Constituția Republicii Moldova vine în tandem cu  standardele stabilite 

de Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și se referă la obligația 

statului de a asigura egalitatea de șanse în raport cu restul comunității, fără a interzice 

ca, în virtutea unor situații speciale, să fie instituite mijloace specifice de protecție.2 

18. Legea nr. 60 din 2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități3 este o lege 

organică care reglementează drepturile, protecția și integrarea persoanelor cu 

dizabilități în toate domeniile vieții fără discriminare la nivel identic cu ceilalți membri 

ai societății. În sensul noțiunilor principale definite în Convenție, în Legea nr.60 din 2012 

se regăsesc “adaptarea rezonabilă” și “design universal”. Deși ceilalți  termeni definiți în 

Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, precum „comunicare”, 

„limbaj” și „discriminare pe criterii de dizabilitate”, nu sunt explicați expres în legea 

supra menționată, aceștia sunt totuși abordați fie în cadrul altor articole ale prezentei 

legi, fie în contextul altor acte normative. Potrivit  art. 25, alin.(1) din Legea nr. 60 din 

                                                   
2 https://www.constcourt.md/libview.php?l=ro&idc=7&id=2026&t=/Media/Noutati/Drepturile-
persoanelor-cu-dizabilitati-prin-prisma-jurisprudentei-constitutionale/  
3 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146155&lang=ro#  

https://www.constcourt.md/libview.php?l=ro&idc=7&id=2026&t=/Media/Noutati/Drepturile-persoanelor-cu-dizabilitati-prin-prisma-jurisprudentei-constitutionale/
https://www.constcourt.md/libview.php?l=ro&idc=7&id=2026&t=/Media/Noutati/Drepturile-persoanelor-cu-dizabilitati-prin-prisma-jurisprudentei-constitutionale/
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146155&lang=ro
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2012, statul recunoaște și promovează limbajul mimico-gestual și alte moduri 

alternative de comunicare în calitate de comunicare între persoane. În acest sens, 

oferind o bază legală și eliminând orice obstacole informaționale și de comunicare, 

promovând integrarea și participare activă a persoanelor cu dizabilități în toate sferele 

vieții. Cu toate acestea, Avocatul Poporului recomandă definirea expresă a termenilor 

de „comunicare” și „limbaj” în Legea nr.60 din 2012, fapt ce ar oferi o claritate și o 

aplicabilitate uniformă. În același timp, legea ar fi mai bine aliniată cu Convenția ONU 

privind drepturile persoanelor cu dizabilități, care includ în mod explicit distincția și 

definirea ambelor termeni.  

19. Este important să menționăm că au fost introduse modificări importante în Legea 

nr.60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități. Astfel, conform Legii 

nr. 266 din 20244 care modifică art. 36 din Legea nr. 60/2012, a fost determinată 

subvenționarea parțială de către stat a trei organizații necomerciale: Asociația 

Obștească „Centrul de Informare și Reabilitare al Nevăzătorilor din Moldova”, Asociația 

Obștească „Casa Republicană de Cultură a Surzilor din Moldova” și Asociația Obștească 

„Societatea Invalizilor din Republica Moldova”. Subvențiile sunt destinate pentru 

activitatea Centrului de asamblare și reparație (mentenanță) a cărucioarelor, în vederea 

facilitării măsurilor de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități realizate de către 

asociațiile respective. În lumina noilor modificări, Avocatul Poporului a remarcat două 

aspecte esențiale ale acestor prevederi, și anume extinderea numărului beneficiarilor 

subvențiilor, cu includerea asociației obștești “Societatea Invalizilor din Moldova”, cât și 

schimbarea orientării acestor subvenției, de la sprijinirea accesului la obiectivele și 

manifestările culturale, la susținerea incluziunii sociale printr-o activitate concretă cum 

ar fi, mentenanța și reparația cărucioarelor. Având în vedere că, la momentul elaborării 

acestui raport, Guvernul este încă în proces de implementare a noilor reglementări, 

Avocatul Poporului va monitoriza în continuare dacă scopul acestor prevederi va fi atins 

prin aplicarea mecanismului reglementat. 

20. Conform comunicatului Ministerului Muncii și Protecției Sociale5, urma a fi aprobat 

Programul național de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități pentru anii 2023 -

2027. Acest document  de politici are ca scop abordarea problemelor persoanelor cu 

dizabilități din perspectiva multidisciplinară, cu accent pe domeniile: accesibilitate, 

sănătate, asistență socială, educație, piața muncii, împuternicirea și participarea 

persoanelor cu dizabilități. Având in vedere importanța acestei inițiative, Ombudsmanul 

a adresat o interpelare la Ministerului Muncii și Protecției Sociale pentru a obține 

informații despre nivelul elaborării/aprobării al proiectului Programului menționat, 

precum și despre activitatea Consiliul național pentru drepturile persoanelor cu 

dizabilități. În răspunsul primit de la reprezentanții ministerului, nu au fost oferite 

                                                   
4 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146137&lang=ro  
5 https://social.gov.md/comunicare/ministerul-muncii-si-protectiei-sociale-lucreaza-la-un-nou-program-
national-de-incluziune-sociala-a-persoanelor-cu-dizabilitati/  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146137&lang=ro
https://social.gov.md/comunicare/ministerul-muncii-si-protectiei-sociale-lucreaza-la-un-nou-program-national-de-incluziune-sociala-a-persoanelor-cu-dizabilitati/
https://social.gov.md/comunicare/ministerul-muncii-si-protectiei-sociale-lucreaza-la-un-nou-program-national-de-incluziune-sociala-a-persoanelor-cu-dizabilitati/
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informații suplimentare despre Program, însă s-a menționat că Regulamentul Consiliului 

este în proces de elaborare. În acest context, Avocatul Poporului va continua să 

monitorizeze implementarea acțiunilor de dezvoltare a politicilor și planurilor în acest 

sector.  

21. Un rol important în sporirea nivelului de respectare și de exercitare a drepturilor omului, 

precum și minimizarea riscurilor de încălcare ale acestora în Republica Moldova este 

realizat prin implementarea Programului Național privind asigurarea respectării 

drepturilor omului (PNADO) pentru anii 2024-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.164/20246. Acesta deja este al 4-lea plan național de acțiuni în domeniul drepturilor 

omului și constituie o etapă distinctă în dezvoltarea cadrului normativ, implementare a 

mecanismelor de abilitare și capacitare  a instituțiilor pentru drepturile omului, cât și de 

consolidare a capacităților autorităților publice centrale și locale. Totodată, Programul 

asigură o conformitate sinergică cu documentele de politici sectoriale, printre care sunt: 

Strategia națională „Sănătatea 2030”, Strategia națională „Educația 2030”, Programul 

pentru promovarea și asigurarea egalității de gen 2023-2027, Programul național 

privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru 

anii 2023-2027, Programul național pentru protecția copilului pentru anii 2022-2026 ș.a. 

În vederea protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități și asigurării unei incluziuni 

sociale eficiente, PNADO conține un set de obiective generale și specifice printre care ar 

fi: Obiectiv general 1. Sistemul de justiție și organele de drept asigură procese echitabile 

și proceduri efective, cu respectarea drepturilor omului, în special pentru grupurile 

vulnerabile; Obiectiv specific 2.5. Centrele de plasament temporar pentru persoanele 

cu dizabilități asigură rezidenților un mediu liber de rele tratamente; Obiectiv specific 

3.4. Sistemul de învățământ este incluziv si răspunde diversității tuturor copiilor 

(indicator: Instituțiile de învățământ accesibile pentru copii cu dizabilități); Obiectiv 

general 10. Servicii de eliberare a actelor de identitate, capacitatea juridică și  protecția 

vieții private asigurate (indicator: Numărul și ponderea persoanelor cu dizabilități 

intelectuale și psihosociale care beneficiază de sprijin în luarea deciziilor); Obiectiv 

specific 10.2. Serviciul de sprijin pentru persoanele cu dizabilități în procesul de luare a 

deciziilor creat și pilotat ș.a. Ținem să menționăm că fiecare obiectiv conține măsuri 

concrete în realizarea acestora precum: activități de instruire a profesioniștilor în 

domeniul drepturilor persoanelor cu dizabilități, adaptarea normativelor tehnice de 

construcție pentru asigurarea accesibilității persoanelor cu dizabilități în diverse 

instituții publice, accesibilizarea centrelor de plasament temporar și alte măsuri 

necesare.  

 

 

 

                                                   
6 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142723&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142723&lang=ro
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Articolul 5. Egalitatea şi nediscriminarea 
 

22. Legea nr.60 din 2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități prevede  la 

art. 5 un set de principii care asigură promovarea și protecția drepturilor persoanelor cu 

dizabilități. Printre aceste principii se regăsesc: egalitatea de șanse; egalitatea de 

tratament în ceea ce privește încadrarea în muncă și ocuparea forței de muncă; 

nediscriminarea; precum și egalitatea în drepturi a femeilor și bărbaților. Totodată, 

aceiași lege prevede la art.8, alin. (8) responsabilitate statului de a promova măsuri de 

adaptare rezonabile pentru asigurarea egalității și eliminarea discriminării persoanelor 

cu dizabilități. Mai mult, art.8, alin. (9) prevede că măsurile specifice necesare pentru a 

accelera sau a obține egalitatea de facto a persoanelor cu dizabilități nu vor fi 

considerate o discriminare.  

23. Prevenirea și combaterea discriminării, precum și asigurarea egalității tuturor 

persoanelor este asigurată și prin aplicarea Legii nr. 121 din 2012 cu privire la asigurarea 

egalității. Aceasta reglementează  un set de criterii protejate prin lege de orice formă de 

discriminare, printre care se regăsește și dizabilitatea. Astfel, este interzisă aplicarea 

oricărui tratament diferențiat sau acordarea unui beneficiu în baza caracteristici care nu 

ar trebui considerată relevantă în acest context. 

24. Protecția împotriva discriminării persoanelor cu dizabilități este garantată de lega 

contravențională, aplicabilă în mai multe domenii, cum ar fi piața muncii, educația și 

accesul la serviciile și bunurile disponibile publicului. Codul contravențional al Republicii 

Moldova7 include mai multe articole relevante, cum ar fi art. 542, care sancționează 

încălcarea principiului egalității în domeniul muncii. Acesta descrie acțiuni concrete de 

discriminare, cum ar fi plasarea de anunțuri de angajare care exclud sau favorizează 

anumite persoane, refuzul nejustificat de angajare a unei persoane sau refuzul 

nejustificat de admitere la cursuri de calificare profesională. De asemenea, art. 651 

interzice discriminarea în domeniul educației, inclusiv în ceea ce privește accesibilitatea 

în instituțiile de învățământ, admiterea la studii și evaluarea cunoștințelor. În plus, art. 

711 prevede că accesul la serviciile publice, cum ar fi asistența medicală, protecția 

socială, transportul, educația, cultura, vânzarea sau închirierea de bunuri, nu poate fi 

condiționat de criterii protejate prin lege, inclusiv dizabilitatea.  

25. Deși există un cadru legislativ solid și bine conturat în scopul asigurării și promovării 

egalității de șanse, precum și în vederea combaterii discriminării persoanelor cu 

dizabilități, Avocatul Poporului atrage atenția asupra faptului că, în ciuda acestor 

reglementări, persoanele cu dizabilități continuă să se confrunte cu multiple forme de 

discriminare. Aceste bariere nu doar că limitează accesul lor la drepturi fundamentale, 

dar perpetuează și o percepție greșită asupra capacităților lor, împiedicându-i să 

participe în mod egal în societate. 

                                                   
7 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146727&lang=ro#  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146727&lang=ro
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26. Potrivit Studiului privind percepții asupra drepturilor omului în Republica Moldova 

20238, elaborat de Oficiului Avocatului Poporului, 53,7% din respondenți consideră că 

este respectat dreptul de a nu fi discriminate persoanelor cu dizabilități. Comparativ cu 

anul 2020, această percepție a crescut cu doar 11,1%. Deși există o îmbunătățire a 

percepției, creșterea este relativ modestă, ceea ce sugerează că, în ciuda unor progrese, 

există în continuare provocări semnificative. Astfel, Avocatul Poporului, susține că 

aceasta poate reflecta atât limitările în implementarea legislației, cât și o posibilă lipsă 

de conștientizare în rândul populației cu privire la drepturile persoanelor cu dizabilități. 

Ombudsmanul subliniază că, în anul 2025, va fi inițiat un nou studiu privind percepțiile 

asupra drepturilor omului în Republica Moldova. Acest studiu va furniza inclusiv 

informații detaliate despre percepția populației privind respectarea drepturilor 

persoanelor cu dizabilități și va oferi o claritate asupra dinamicii evoluției acestei 

percepții.  

27. De asemenea, Consiliul pentru Egalitate confirmă existența fenomenului de 

discriminare, subliniind acest aspect în Raportul său privind discriminarea în Republica 

Moldova pe anul 2023. Potrivit datelor prezentate, 3,45% din deciziile emise de Consiliu 

în acel an au fost legate de cazuri de discriminare pe criteriul dizabilității în câmpul 

muncii. Deși acest procent este mai mic decât în anul 2022, el subliniază faptul că 

discriminarea persoanelor cu dizabilități rămâne o problemă persistentă. Aceste cifre 

indică, inclusiv, existența unor bariere semnificative care împiedică accesul egal la 

drepturi și oportunități pentru persoanele cu dizabilități.  

28. Pentru a reduce discriminarea și a promova egalitatea persoanelor cu dizabilități, 

Avocatului Poporului vine cu un set de recomandări către autoritățile statului. Printre 

acestea se numără îmbunătățirea educației și sensibilizării publice prin campanii care 

să promoveze drepturile persoanelor cu dizabilități și valori de incluziune și respect, 

adresate atât populației generale, cât și autorităților publice și angajatorilor. De 

asemenea, Ombudsmanul accentuează că ar trebui să se acorde o atenție deosebită 

formării profesionale continue a cadrelor didactice, angajatorilor și funcționarilor 

publici care interacționează cu persoanele cu dizabilități pentru a le asigura accesul 

egal la educație, locuri de muncă și servicii publice. Totodată, Ombudsmanul susține 

că, Statul ar trebui să elaboreze o Strategie națională privind educația pentru 

drepturile omului. 

 
Articolul 7. Copii cu dizabilități, Articolul 24. Educația 
 
29.  Conform datelor furnizate de Casa Națională de Asigurări Sociale a Republicii Moldova, 

la 1 ianuarie 2024, numărul total al persoanelor cu dizabilități din țară era de 161.9 mii, 

                                                   
8 https://ombudsman.md/studiu-perceptii-asupra-drepturilor-omului-in-republica-molodva-in-2023/  

https://ombudsman.md/studiu-perceptii-asupra-drepturilor-omului-in-republica-molodva-in-2023/
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dintre care 11.4 mii sunt copii cu vârsta între 0 și 17 ani.9 Comparativ cu anul 2023, se 

observă o creștere de 0.5 mii copii cu dizabilități. Această creștere reprezintă 

aproximativ o dublare față de evoluția din 2022, când numărul creșterii anuale era de 

0.3 mii copii.  Având în vedere creșterea semnificativă a numărului de copii cu 

dizabilități, este necesar a fi elaborate și implementate politici publice și mecanisme 

eficiente și holistice care vor asigura incluziunea socială a tuturor copiilor, indiferent de 

tipul dezabilității. 

30. Studiul privind percepția drepturilor omului, elaborat de către Oficiul Avocatului 

Poporului în anul 2023, a constatat , în mod tradițional, că populația Republicii Moldova 

percepe că drepturile copilului sunt cele mai respectate. Cu toate acestea, întrebările 

suplimentare din chestionar au reliefat că există grupuri de copii, printre care și cu 

dizabilități, față de care percepția că drepturile le sunt respectate este mai redusă. 

Astfel, 49.3% din respondenți consideră că copiilor cu dizabilități le sunt asigurate 

drepturile și nevoile speciale. Remarcăm, că în viziunea respondenților studiului, copii 

cu dizabilități se află în top trei a grupurilor de copii ale căror drepturi sunt cel mai puțin 

respectate, urmate de copii sărăci (43.8%) și copii care au rămas fără îngrijire 

părintească/copii orfani(46.1%). Totodată, în viziunea a 23,6% din persoane 

chestionate, drepturile copiilor la îngrijire specială, adaptată nevoilor în cazul copiilor cu 

dizabilități, este pe deplin asigurată.  

31. Ținem să menționăm că situația copiilor cu dizabilități se află continuu în vizorul 

Avocatului Poporului pentru drepturile copilului și reprezintă o prioritate constantă. 

Această preocupare se manifestă prin analiza documentelor și politicilor relevante în 

domeniu, precum și prin formularea de recomandări strategice pentru îmbunătățirea 

condițiilor de viață ale acestora și promovarea unei incluziuni sociale efective. 

32. În anul 2023, Avocatul Poporului pentru drepturile copilului a înaintat propunerea de 

modificare a art.2, alin. (2) din Legea nr. 499/1999 privind alocațiile sociale de stat 

pentru unele categorii de cetățeni, prin includerea excepției referitoare la posibilitatea 

de a beneficia de două tipuri de alocații sociale concomitent, în cazul copiilor cu 

dizabilități care și-au pierdut întreținătorul.  În actul normativ se menționează că în cazul 

în care persoana îndeplinește condițiile pentru obținerea mai multor tipuri de alocații, 

stabilite prin lege, cu excepția alocației pentru îngrijire, însoțire și supraveghere, 

acesteia i se stabilește o singură alocație.  În fapt, copii cu dizabilități care și-au pierdut 

întreținătorul sau întreținătorii cad sub incidența a două riscuri concomitent, fapt care 

aduce atingere dreptului la protecția socială a copilului. Avocatul Poporului subliniază 

că, în astfel de situații, orice decizie luată de autorități care vizează drepturile copilului 

trebuie să aibă ca prioritate interesul superior al copilului. Acest principiu se aplică 

inclusiv în cazurile în care bunăstarea copilului depinde de sprijin financiar pentru 

accesarea unor bunuri sau servicii esențiale pentru trai. 

                                                   
9 https://statistica.gov.md/ro/persoanele-cu-dizabilitati-in-republica-moldova-in-anul-2023-
9460_61550.html  

https://statistica.gov.md/ro/persoanele-cu-dizabilitati-in-republica-moldova-in-anul-2023-9460_61550.html
https://statistica.gov.md/ro/persoanele-cu-dizabilitati-in-republica-moldova-in-anul-2023-9460_61550.html
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33. Ca urmare a propunerii de modificare a art. 2, alin. (2) din Legea nr. 499/1999, Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale a răspuns că a transmis către Cancelaria de Stat proiectul de 

hotărâre de Guvern pentru modificarea actului normativ. Acesta include reglementări 

de asigurare a copiilor cu dizabilități beneficiari de alocații sociale de stat concomitent 

cu alocația copiilor pentru pierderea întreținătorului, în cazul în care și-au pierdut  

întreținătorul/întreținătorii. Deși reprezentanții ministerului au recunoscut existența 

acestei probleme, prevederea legislativă nu a fost încă modificată. 

34. În Raportul anual cu privire la respectarea drepturilor copilului în Republica Moldova 

pentru anul 202310, Avocatul Poporului pentru drepturile copilului a formulat un set de 

constatări și recomandări în urma monitorizării respectării drepturilor copiilor. Referitor 

la accesibilitatea copiilor cu dizabilități, s-a constatat că Spitalul Clinic Municipal de 

Ftiziopneumologie nu dispune de un ascensor adaptat pentru persoanele cu dizabilități 

și de rampe de acces în secțiile medicale. În acest context, Avocatul Poporului pentru 

drepturile copilului a recomandat implementarea unor adaptări rezonabile, inclusiv 

instalarea rampelor de acces. Este important de subliniat că asigurarea accesibilității 

fizice în instituție este strâns legată de respectarea dreptului la sănătate, mai ales atunci 

când lipsa adaptărilor afectează grav accesul copiilor la servicii medicale. 

35. În ceea ce privește asigurarea dreptului la educație a copiilor cu dizabilități, Avocatul 

Poporului pentru drepturile copilului susține că asigurarea procesului educațional într-

o clasă incluzivă este un proces complex și necesită lucrul în echipă a cadrelor didactice 

de clasă, dirigintelui, cadrelor didactice de sprijin și specialiștilor de profil, altor 

autorități, instituții și servicii cu responsabilități specifice în domeniu.  

36. Este de remarcat faptul că majoritatea școlilor nu dispun de echipament tehnic 

specializat (cititoare de ecran, lupă de citire, dispozitiv de mărire/monitor etc.), cât și de 

un program de studii și Curricula adaptată persoanelor cu diverse dizabilități. 

37. O altă problemă constatată ține de susținerea examenelor de absolvire a studiilor 

gimnaziale, cât și a examenelor de bacalaureat. APDC semnalează că centrele de  

bacalaureat trebuie să fie dotate cu tehnică și echipament după necesitățile copiilor, 

stabilite marcaje, semne, indicatoare tactile, axate pe necesitățile elevilor cu deficiențe 

senzoriale care vor susține examene. 

38. Referitor la integrarea copiilor cu dizabilități de auz și hipoacuzi, APDC evidențiază că 

cadrele didactice care predau acestor copii să cunoască și să utilizeze limbajul mimico-

gestual. În Republica Moldova, pregătirea specialiștilor în limbajul mimico-gestual este 

asigurată de către o singură instituție de învățământ superior care deține infrastructură, 

suportul metodologic precum și cadrele didactice instruire în acest sens – Universitatea 

Pedagogică de Stat “Ion Creangă”. În acest context, Avocatul Poporului pentru 

Drepturile Copilului subliniază, în mod repetat, deficitul semnificativ de specialiști în 

                                                   
10 https://ombudsman.md/post-document/raport-anual-privind-respectarea-drepturilor-copilului-in-
republica-moldova-in-anul-2023-2/  

https://ombudsman.md/post-document/raport-anual-privind-respectarea-drepturilor-copilului-in-republica-moldova-in-anul-2023-2/
https://ombudsman.md/post-document/raport-anual-privind-respectarea-drepturilor-copilului-in-republica-moldova-in-anul-2023-2/
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domeniu, o situație care afectează în mod direct capacitatea de a răspunde adecvat 

nevoilor specifice ale copiilor. 

39. Printre alte constatări ale APDC în domeniu educației a copiilor cu dizabilități sunt: 

insuficiența de personal de sprijin; absența manualelor speciale în instituții de 

învățământ; neacceptarea acestor copii în clasă de către alți copii, părinți, profesori; 

evidența copiilor cu dizabilități, fără a lua în calcul tipul de dizabilitate, fapt ce nu 

permite  autorităților să dețină un tablou clar. 

40. Deși au fost inițiate politici relevante în domeniul educației incluzive, precum Strategia 

„Educația 2030”11 și Programul de dezvoltare a educației incluzive pentru anii 2024-

202712, care prevăd măsuri concrete precum dotarea instituțiilor cu tehnologii asistive, 

furnizarea unor servicii educaționale de calitate și formarea profesională a personalului 

didactic, este evident că există încă provocări majore. Progresul către atingerea 

obiectivelor stabilite necesită nu doar implementarea acestor politici, ci și consolidarea 

unor măsuri sustenabile și pe termen lung, care să răspundă eficient diversității nevoilor 

educaționale și să contribuie la crearea unui sistem educațional cu adevărat incluziv și 

echitabil. 

41. Astfel, Avocatul Poporului pentru drepturile copilului vine cu mai multe recomandări, 

precum ar fi dotarea instituțiilor de învățământ pentru copii cu dizabilități cu 

tehnologii asistive și adaptarea spațiului școlar la nevoile acestora. Este necesară 

formarea cadrelor didactice în limbajul mimico-gestual și Braille, includerea unui 

modul despre educația incluzivă în formarea profesorilor, reducerea numărului de 

elevi în clasele cu copii cu dizabilități și CES și asigurarea transportului adaptat. 

Totodată, APDC propune revizuirea formulei actuale de finanțare, care nu acoperă pe 

deplin necesitățile pentru angajarea de specialiști, precum cadre didactice de sprijin, 

psihopedagogi și logopezi, cât și dotarea centrelor pentru educație incluzivă. 

 
Articolul 9. Accesibilitate, Articolul 14. Libertatea şi siguranța persoanei 
 

42. Asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități reprezintă un pilon 

fundamental în promovarea incluziunii sociale. Aceasta are rolul de a garanta că fiecare 

persoană, indiferent de tipul sau gradul dizabilității, se bucură de oportunități egale și 

se simte parte integrantă a societății. Este esențial ca accesibilitatea să fie asigurată în 

toate domeniile vieții, inclusiv în muncă, educație, utilizarea serviciilor publice și 

sănătate. Pentru ca persoanele cu dizabilități să se bucure și să își exercite drepturile și 

libertățile fundamentale în condiții de egalitate cu ceilalți, se impune, atunci când este 

necesar, implementarea unor măsuri de adaptare rezonabilă. Aceste măsuri sunt 

                                                   
11 https://gov.md/sites/default/files/document/attachments/subiect-02-nu-900-mec-2022_1.pdf  
12 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141025&lang=ro#  

https://gov.md/sites/default/files/document/attachments/subiect-02-nu-900-mec-2022_1.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141025&lang=ro
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deosebit de importante și în situațiile în care persoanele cu dizabilități sunt lipsite de 

libertate, pentru a le asigura demnitatea și accesul egal la drepturi. 

43. Ombudsmanul reiterează că potrivit Raportului de activitate al Consiliului pentru 

Prevenirea Torturii (Mecanismul Național pentru Prevenirea Torturii)  pentru anul 

202313, o problemă menționată și în rapoartele  precedente, soluționarea căreia este 

destul de lentă, ține de accesibilitatea persoanelor cu dizabilități în instituțiile 

penitenciare fiind instituții cu infrastructură neacomodată.  

44. Celulele în care persoanele sunt plasate nu au adaptate spațiile locative, băile și 

veceurile conform necesităților persoanelor. De asemenea, spațiile din penitenciar 

îngrădesc deplasarea deținuților cu dizabilități, din cauza scărilor către curțile de 

plimbare, cabinetele medicale, cât și către alți specialiști. Cu toate acestea, în Raportul 

de bilanț al Administrației Naționale a Penitenciarelor pentru anul 202314 este 

menționat că „în cadrul instituțiilor penitenciare sunt create condiții adecvate pentru 

accesibilitatea fizică și informațională a persoanelor cu dizabilități, prin repartizarea 

acestei categorii de beneficiari la etajul I al blocurilor locative, în apropierea spațiilor 

sanitare și a secțiilor medicale”. Totuși, în procesul monitorizărilor instituțiilor 

penitenciare, membrii CpPT au constat un caz în Penitenciarul nr. 15, când un deținut 

cu grad de dizabilitate sever, fără picior, era plasat în dormitor la etajul doi, iar veceul și 

baia erau în subsolul blocului. Condamnatul a menționat că se deplasează când este 

ajutat de alți condamnați. 

45. Totodată, Avocatul Poporului apreciază că în scopul depășirii problemei de accesibilitate 

în cadrul instituțiilor penitenciare este implementată o unitate de asistent personal din 

cadrul detașamentului de deservire gospodărească pentru asistarea deținuților cu 

dizabilități din penitenciar. 

46. De asemenea, Ombudsmanul, dar și CpPT (MNPT) a constatat în vizitele sale că o parte 

din Spitalele de psihiatrie, cât și Centrele de plasament temporar a persoanelor cu 

dizabilități nu mereu pot asigura accesibilitatea fizică a persoanelor. Acest fapt se 

evidențiază în special atunci când persoanele vor să iasă în curțile de plimbări. 

47. O altă problemă a accesibilității  persoanelor cu dizabilități ține de accesibilitatea fizică 

în sediile instanțelor judecătorești și alte clădiri administrative, lipsa de acomodare 

rezonabilă a programului, cât și mijloacelor  de realizare a consultațiilor, ședințelor de 

judecată. Astfel, accesul efectiv la justiție poate reprezenta o dificultate în mod special 

pentru persoanele cu dizabilități.  

48. Potrivit Raportului privind analiza practicilor și politicilor locale privind accesul la justiție 

al femeilor și bărbaților din raioanele Criuleni, Dubăsari și unele localități din stânga 

Nistrului, elaborat de asociația obștească „Fiecare Contribuie pentru Schimbare”15, 

                                                   
13 https://ombudsman.md/post-document/raport-anual-2023-privind-prevenirea-torturii-si-a-altor-
pedepse-ori-tratamente-cu-cruzime-inumane-sau-degradante-in-republica-moldova/  
14 https://www.anp.gov.md/rapoarte-de-bilant-semestriale-anuale  
15 https://fcps.md/wp-content/uploads/2022/12/Acces-la-justitie.-Studiu.pdf  

https://ombudsman.md/post-document/raport-anual-2023-privind-prevenirea-torturii-si-a-altor-pedepse-ori-tratamente-cu-cruzime-inumane-sau-degradante-in-republica-moldova/
https://ombudsman.md/post-document/raport-anual-2023-privind-prevenirea-torturii-si-a-altor-pedepse-ori-tratamente-cu-cruzime-inumane-sau-degradante-in-republica-moldova/
https://www.anp.gov.md/rapoarte-de-bilant-semestriale-anuale
https://fcps.md/wp-content/uploads/2022/12/Acces-la-justitie.-Studiu.pdf
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persoanele cu dizabilități s-ar putea confrunta cu probleme în accesul fizic la a anumite 

locuri, probleme de comunicare sau probleme referitoare la atitudinile din jur, deoarece 

uneori nu se consideră că persoanele cu dizabilități ar putea fi martori credibili sau că 

opiniile acestora ar trebui luate în considerare. Un alt impediment în accesul la justiție 

pentru persoanele cu dizabilități  sunt percepțiile oamenilor dominate de prejudecăți 

față aceste persoane. 

49. Adițional, raportul menționat supra prevede că persoanele cu dizabilități senzoriale, pe 

lângă barierele legate de accesibilitate, sărăcie și discriminare, au dificultăți de 

comunicare și apărare a drepturilor (de exemplu, imposibilitatea asigurării unui 

interpret, traducător mimico-gestual) în instanțele de judecată, din lipsa interpretărilor 

autorizați. 16 

50. Avocatul Poporului atrage atenția asupra problemei accesibilității fizice la clădiri, 

transport, drumuri și servicii publice, care nu sunt adaptate în mod rezonabil pentru a 

răspunde nevoilor persoanelor cu dizabilități. Această situație limitează participarea 

deplină a acestor persoane la viața comunitară. În acest context, Avocatul Poporului 

recomandă autorităților publice să realizeze o evaluare a nivelului de accesibilitate a 

infrastructurii, în vederea identificării și implementării măsurilor necesare pentru 

adaptarea rezonabilă. 

51. Accesibilitatea include și accesul la informațiile publice. Conform art. 10, alin. 2 al Legii 

nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public, paginile web oficiale ale 

autorităților publice trebuie să fie adaptate, conform cerințelor legale, pentru a putea fi 

accesate de persoanele cu dizabilități, în special prin ajustări legate de dimensiunea 

textului, contrast, și alte elemente vizuale. Cu toate acestea, se constată că multe dintre 

aceste pagini web nu respectă cerințele de accesibilitate. Ca urmare Avocatul 

Poporului, recomandă autorităților să consolideze eforturile în ajustarea paginilor 

web pentru ca informațiile de interes public să fie accesibile tuturor. 

 
Articolul 11. Situaţii de risc şi urgenţe umanitare 
 
52. De la începutul conflictului militar din Ucraina, care a generat o criză umanitară 

semnificativă și un flux masiv de persoane strămutate, Oficiul Avocatului Poporului, 

împreună cu Consiliul Consultativ pentru prevenirea încălcării drepturilor persoanelor 

refugiate (creat de Ombudsman în martie 2022), a monitorizat cu atenție respectarea 

drepturilor și libertăților acestora. Astfel, au fost realizate vizite de monitorizare la 

centrele de plasament temporar și au fost elaborate rapoarte speciale și tematice. 

Aceste rapoarte conțin constatări și recomandări pentru eliminarea practicilor negative 

în accesarea serviciilor, precum și sugestii pentru îmbunătățirea cadrului normativ, în 

scopul asigurării unei protecții adecvate persoanelor refugiate. 

                                                   
16 https://fcps.md/wp-content/uploads/2022/12/Acces-la-justitie.-Studiu.pdf  

https://fcps.md/wp-content/uploads/2022/12/Acces-la-justitie.-Studiu.pdf
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53. Conform Studiului de percepție privind respectarea drepturilor omului în Republica 

Moldova din 2023, elaborat de OAP, persoanele refugiate, alături de copii, constituie 

categoria socială ale cărei drepturi sunt cel mai bine protejate, având un nivel de 

apreciere de 67.6% din partea respondenților, comparativ cu 55.4% în cazul cetățenilor 

de rând. În același timp, studiul evidențiază că 67.3% dintre persoanele intervievate 

consideră că dreptul la nediscriminare al persoanelor cu dizabilități este respectat în 

cadrul comunității refugiaților. Astfel, răspunsul Republicii Moldova la criza refugiaților, 

care a asigurat condiții sigure și adecvate din toate perspectivele, este apreciat nu doar 

de către populația țării, ci și de către persoanele refugiate, confirmând eficiența 

măsurilor implementate. 

54. Totodată, este important să menționăm că începând cu 1 martie 2023, Guvernul 

Republicii Moldova a aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.21/2023 acordarea 

protecției temporare refugiaților din Ucraina pe un termen de un an. Ulterior, acest 

termen a fost prelungit până la 1 martie 2025. Această Hotărâre transpune Directiva UE 

și asigură dreptul la ședere în Moldova, dreptul la sănătate, educație, acces la piața 

muncii, asistență socială și cazare pentru persoanele refugiate din Ucraina. 

55. Deși sunt implementate măsuri pentru asigurarea deplină a drepturilor și libertăților 

persoanelor strămutate, Oficiul Avocatului Poporului subliniază că persistă provocări și 

deficiențe semnificative în anumite domenii. 

56. Potrivit Raportului privind evaluarea accesibilității serviciilor esențiale de sănătate a 

persoanelor refugiate pe teritoriul Republicii Moldova din 202317, accesul refugiaților la 

serviciile de sănătate este adesea restricționat din cauza diverselor bariere. Aceste 

bariere sunt deseori complexe și interconectate și pot include lipsa informațiilor și 

înțelegerii despre serviciile de sănătate, provocări economice, comunicarea dificilă și 

atitudinea stigmatizată a personalului medical. 

57. În ceea ce privește persoanele refugiate cu dizabilități, au fost identificate probleme 

semnificative de accesibilitate fizică. Spațiile de cazare din centrele de plasament și 

instituțiile medicale nu sunt adaptate pentru a răspunde nevoilor acestora, în special ale 

celor cu dizabilități locomotorii și de vedere. Printre deficiențele constatate se numără 

lipsa rampelor de acces și a altor facilități esențiale, care ar permite persoanelor cu 

dizabilități să se deplaseze în mod eficient și să beneficieze de serviciile necesare. 

Problema lipsei infrastructurii accesibile a fost confirmată și de datele obținute prin 

monitorizarea centrelor de plasament temporar efectuată de Agenția ONU pentru 

Refugiați în Moldova. Astfel, din cele 22 de centre monitorizate, doar 2 au intrări 

accesibile pentru persoanele cu dizabilități, iar 4 centre sunt dotate cu cabine de duș și 

                                                   
17 https://ombudsman.md/wp-content/uploads/2023/11/raport_ro_servicii-sanatate.pdf  

https://ombudsman.md/wp-content/uploads/2023/11/raport_ro_servicii-sanatate.pdf
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toalete adaptate pentru acestea. În plus, doar 3 centre ar putea fi adaptate pentru a 

include spații pentru persoanele cu dizabilități.18 

58. De asemenea, s-a observat că transportul pentru persoanele refugiate cu dizabilități în 

localitățile rurale reprezintă o problemă majoră. Lipsa vehiculelor și a serviciilor de 

transport adaptate poate duce la izolare socială și poate crea dificultăți considerabile în 

accesarea instituțiilor medicale sau altor locații importante. 

59. Un alt aspect important este lipsa consultațiilor medicale la domiciliu, un serviciu 

esențial pentru persoanele refugiate cu dizabilități care nu se pot deplasa la instituțiile 

medicale. Absența acestui serviciu face ca aceste persoane să nu poată beneficia de 

îngrijirea necesară, punându-le astfel sănătatea în pericol.  

60. Adițional, lipsa actelor medicale și de confirmare a gradului de dizabilitate este o barieră 

în accesul persoanelor refugiate cu dizabilități la serviciile medicale. Consiliul Național 

de Determinare a Dizabilității, în 9 luni 2023 a determinat gradul de dizabilitate la doar 

9 persoane - 6 minori și 3 adulți, condiționat de procesul dificil de investigare medicală, 

lipsa motivării determinării gradului și ne echivalarea gradului stabilit în Ucraina. 

61. Pachetul de servicii medico-sociale pentru persoanele refugiate cu dizabilități nu este 

stabilit. Starea de sănătate de cele mai deseori necesită asistență medicală specializată, 

confirmarea gradelor de dizabilitate și tratamente specifice, care sunt contra cost ori 

greu de accesat din cauza barierelor generale. Serviciile de reabilitare și dispozitivele 

asistive auditive, de văz și locomotorii pentru persoanele cu dizabilități sunt puțin 

disponibile, fiind acoperite în mare parte din resurse proprii ori donatori. 

62. În urma provocărilor identificate, Avocatul Poporului a formulat o serie de 

recomandări adresate Guvernului și Ministerului Muncii și Protecției Sociale. Printre 

acestea se numără: dezvoltarea unui pachet distinct de servicii medicale și sociale 

integrate, care să răspundă nevoilor diverselor grupuri de refugiați, inclusiv celor cu 

dizabilități fizice, intelectuale și senzoriale; asigurarea accesibilității fizice a 

instituțiilor publice, inclusiv a celor medicale și sociale, precum și a transportului 

public, pentru persoanele cu dizabilități; și diseminarea informațiilor privind accesul 

la asistență medicală într-un format adaptat, care să țină cont de necesitățile speciale 

ale persoanelor cu dizabilități. 

63. În Raportul special din 2024 privind evaluarea procedurilor de preluare a cererilor de 

azil la Punctul de Trecere a Frontierei de Stat „Aeroportul Internațional Chișinău” și 

asigurarea drepturilor solicitanților de azil în cadrul Centrului de cazare al 

Inspectoratului General pentru Migrație19, au fost incluse anumite constatări referitoare 

și la asigurarea  drepturilor persoanelor refugiate cu dizabilități. 

                                                   
18 Datele sunt accesate în data de 20 ianuarie 2025 
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNTBlODc2MTgtMWI4Ni00Y2NmLWJkMjgtMGM0Nzk5NmJkOTIzIi
widCI6ImU1YzM3OTgxLTY2NjQtNDEzNC04YTBjLTY1NDNkMmFmODBiZSIsImMiOjh9  
19 https://ombudsman.md/post-document/raport-special-privind-evaluarea-procedurilor-de-preluare-a-
cererilor-de-azil-in-punctul-de-trecere-a-frontierei-de-stat-aeroportul-international-chisinau-si-asigurarea-
drepturilor-s-2/  

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNTBlODc2MTgtMWI4Ni00Y2NmLWJkMjgtMGM0Nzk5NmJkOTIzIiwidCI6ImU1YzM3OTgxLTY2NjQtNDEzNC04YTBjLTY1NDNkMmFmODBiZSIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNTBlODc2MTgtMWI4Ni00Y2NmLWJkMjgtMGM0Nzk5NmJkOTIzIiwidCI6ImU1YzM3OTgxLTY2NjQtNDEzNC04YTBjLTY1NDNkMmFmODBiZSIsImMiOjh9
https://ombudsman.md/post-document/raport-special-privind-evaluarea-procedurilor-de-preluare-a-cererilor-de-azil-in-punctul-de-trecere-a-frontierei-de-stat-aeroportul-international-chisinau-si-asigurarea-drepturilor-s-2/
https://ombudsman.md/post-document/raport-special-privind-evaluarea-procedurilor-de-preluare-a-cererilor-de-azil-in-punctul-de-trecere-a-frontierei-de-stat-aeroportul-international-chisinau-si-asigurarea-drepturilor-s-2/
https://ombudsman.md/post-document/raport-special-privind-evaluarea-procedurilor-de-preluare-a-cererilor-de-azil-in-punctul-de-trecere-a-frontierei-de-stat-aeroportul-international-chisinau-si-asigurarea-drepturilor-s-2/
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64. În raport s-a menționat lipsa adaptărilor rezonabile pentru persoanele cu dizabilități, 

atât în interiorul Centrului de cazare al IGM, inclusiv în blocurile sanitare, cât și în 

exteriorul acestuia. De asemenea, s-a constatat absența unor proceduri clar stabilite 

pentru cazarea persoanelor din grupurile vulnerabile, inclusiv a celor cu dizabilități. În 

procesul de monitorizare, nu s-a putut determina dacă există personal specializat și 

instruit în vederea asigurării comunicării eficiente și prestării serviciilor necesare acestor 

persoane. 

65. Totodată, în procesul monitorizării respectării drepturilor persoanelor refugiate în 

centrele de plasament, Avocatul Poporului și Avocatul Poporului pentru drepturile 

copilului împreună cu Consiliul Consultativ pentru prevenirea încălcării drepturilor 

persoanelor refugiate din Ucraina și organizațiile societății civile, își-au exprimat 

îngrijorarea cu privire la încetarea activității mai multor Centre de Plasament pentru 

Refugiați ca urmare a implementării Strategiei de consolidare a centrelor de plasament 

pentru refugiați ”EXIT”.  

66.  Această Strategie generează trei probleme esențiale. În primul rând, restricționează 

drepturile beneficiarilor de protecție temporară prin limitarea accesului la cazare și alte 

servicii esențiale, contrar Directivei 2001/55/CE, ceea ce amplifică vulnerabilitatea 

acestora. Condițiile de eligibilitate pentru relocare și programele de asistență financiară 

sunt restrictive și nejustificate, iar lipsa sprijinului în găsirea locuințelor private 

agravează situația. În al doilea rând, strategia contravine scopului declarat de 

reintegrare a refugiaților, provocând relocări repetate care destabilizează beneficiarii și 

afectează integrarea lor socială și accesul la servicii. În al treilea rând, strategia nu 

respectă principiul legalității și al transparenței, fiind implementată fără un act normativ 

oficial, fără consultări publice și fără publicare, ceea ce duce la aplicări arbitrare și 

neconforme cu legislația națională. 

67. Astfel, Avocatul Poporului a venit cu recomandarea către Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale să asigure accesul necondiționat la servicii de cazare pentru toți 

beneficiarii de protecție temporară, în conformitate cu standardele naționale și 

internaționale, să inițieze revizuirea Strategiei EXIT cu respectarea procedurilor legale 

prevăzute de Legea nr. 100/2017, incluzând consultări publice transparente, și să 

implementeze un mecanism de plafonare a prețurilor pentru chiria spațiilor locative, 

garantând astfel respectarea drepturilor fundamentale, protecția persoanelor 

vulnerabile și prevenirea abuzurilor de pe piața imobiliară. 

Articolul 12. Recunoaştere egală în faţa legii și Articolul 13. Accesul la justiţie 
 
68. În cadrul Raportului alternativ anterior, Avocatul Poporului a subliniat importanța 

promovării și susținerii modificării Legii nr. 198/2007 privind asistența juridică 

garantată20, în vederea extinderii listei beneficiarilor acestei asistențe, pentru a include 

                                                   
20 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141538&lang=ro#  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141538&lang=ro
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persoanele cu dizabilități severe și accentuate, indiferent de nivelul veniturilor acestora. 

Conform Raportului de activitate al Consiliului Național pentru Asistență Juridică 

Garantată de Stat pentru anul 202321, din totalul cazurilor de acordare a asistenței 

juridice calificate, 1.296 au fost acordate persoanelor cu dizabilități, reprezentând astfel 

3% din total. În anul 2022, acest număr a fost de 1.078, ceea ce reflectă o creștere cu 

218 cazuri față de anul anterior de raportare. 

69. Avocatul Poporului subliniază importanța introducerii mecanismului de mediere 

garantată de stat, ca urmare a adoptării Legii nr. 395/2023. Noile prevederi al acestui 

mecanism prevăd că, persoanele cu dizabilități severe sau accentuate beneficiază de 

serviciile de mediere garantată de stat, indiferent de nivelul veniturilor acestora. Având 

în vedere că această reglementare este în vigoare de un an, încă nu sunt publicate date 

privind nivelul accesării acestor servicii pentru anul precedent. Totodată, Oficiul 

Avocatului Poporului va monitoriza evoluția situației în acest domeniu pentru a 

contribui la  respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități. 

70. La începutul anului 2024, Avocatul Poporului a transmis o opinie Amicus Curiae către 

Curtea Constituțională cu referire la sesizarea privind controlul constituționalității 

prevederilor referitoare la taxa de timbru. Conform dispozițiilor art. 2, alin. (2) din legea 

respectivă, "Taxa de timbru nu este susceptibilă de scutire, amânare sau eșalonare, cu 

excepțiile prevăzute de prezenta lege. Suma de bani plătită ca taxă de timbru nu se 

restituie și nici nu se compensează din contul părții care a pierdut procesul." Încă din faza 

de promovare a proiectului de lege, Avocatul Poporului a subliniat că introducerea taxei 

de timbru ar trebui să fie susceptibil de posibilitatea scutirii, amânării sau eșalonării 

acesteia, cel puțin pentru persoanele aparținând grupurilor vulnerabile, cu resurse 

financiare limitate. De asemenea, s-a accentuat faptul că accesul liber la justiție 

constituie un element esențial al dreptului la un proces echitabil, un principiu complex 

care integrează multiple drepturi fundamentale. Mai mult, Avocatul Poporului 

reiterează că accesul liber la justiție reprezintă un principiu fundamental, aplicabil 

inclusiv persoanelor cu dizabilități, conform standardelor internaționale și naționale 

privind drepturile omului. Astfel, orice reglementare care limitează acest acces trebuie 

evaluată cu rigoare și proporționalitate pentru a evita afectarea nejustificată a 

drepturilor fundamentale. 

71. Ca urmare, Curtea Constituțională a declarat neconstituționalitatea articolului invocat, 

evidențiind că  legislatorul trebuie  să ofere posibilități reale de apărare a drepturilor, 

iar taxa de timbru, în forma sa actuală, reprezintă o barieră în accesul la justiție. De 

asemenea, Curtea a subliniat că omisiunea legislatorului de a reglementa scutirea sau 

amânarea taxei afectează grav dreptul de acces la tribunal.22 

                                                   
21 https://cnajgs.md/uploads/asset/file/ro/2338/1.1_Raportul_de_activitate_al_CNAJGS_2023_.pdf  
22 https://ombudsman.md/avocatul-poporului-subliniaza-importanta-scutirii-amanarii-si-esalonarii-taxei-
de-timbru-in-opinia-sa-pentru-curtea-constitutionala/  

https://cnajgs.md/uploads/asset/file/ro/2338/1.1_Raportul_de_activitate_al_CNAJGS_2023_.pdf
https://ombudsman.md/avocatul-poporului-subliniaza-importanta-scutirii-amanarii-si-esalonarii-taxei-de-timbru-in-opinia-sa-pentru-curtea-constitutionala/
https://ombudsman.md/avocatul-poporului-subliniaza-importanta-scutirii-amanarii-si-esalonarii-taxei-de-timbru-in-opinia-sa-pentru-curtea-constitutionala/
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Articolul 15. Nimeni nu poate fi supus torturii şi niciunui fel de pedeapsă sau de tratament 
crud, inuman sau degradant și Articolul 16. Nimeni nu poate fi supus exploatării, violenţei 
şi abuzului 

72. Avocatul Poporului apreciază pozitiv modificările recente ale cadrului normativ privind 

sănătatea mintală, concretizate prin adoptarea Legii nr. 114 din 16 mai 2024 privind 

sănătatea și bunăstarea mintală, precum și prin Hotărârea Guvernului nr. 971 din 6 

decembrie 2023 privind aprobarea Programului național privind sănătatea mintală 

pentru anii 2023-2030, care includ reglementări clare referitoare la condițiile și 

garanțiile internării involuntare a persoanelor cu probleme de sănătate mintală, dar și 

la aplicarea măsurilor de constrângere cu caracter medical. Totuși, în procesul de 

monitorizare, au fost constatate anumite necesități și problematici care necesită 

atenție suplimentară.  

73. Potrivit Raportului tematic al OAP privind situația persoanelor aflate la tratament prin 

constrângere la Spitalul clinic de psihiatrie Chișinău23printre problemele identificate 

pentru persoanele care suferă de tulburări mintale internate în spitalele de psihiatrie 

sau centrele de plasament temporar pentru persoanele cu dizabilități se numără: 

internarea pacienților și administrarea tratamentului prin constrângere fără 

consimțământul informat al acestora (consimțământ formal sau neinformal), utilizarea 

mijloacelor de contenționare fără respectarea cadrului legal, finanțarea insuficientă a 

serviciului de tratament prin constrângere, deficitul de personal medical, lipsa unui 

mecanism eficient de asigurare a securității serviciului de tratament prin constrângere, 

atât pentru protecția pacienților, cât și a personalului angajat, absența unui tratament 

individualizat pentru pacienții cu tulburări comportamentale, lipsa unei game variate 

de activități terapeutice, inclusiv reabilitare psihosocială, terapie ocupațională, 

educațională și recreativă. 

74. În ceea ce privește centrele de plasament, au fost constatate riscuri legate de 

exploatarea prin muncă a persoanelor cu dizabilități și aplicarea violenței fizice sau a 

altor abuzuri din cauza lipsei unui mecanism clar de monitorizare a activităților 

acestora, violarea dreptului la libertatea de circulație sau privarea ilegală de libertate 

prin menținerea acestora în secții închise și permanent supravegheate, discriminarea 

în garantarea dreptului la sănătatea reproductivă a femeilor, lipsa programelor 

educaționale și a accesului la mijloace contraceptive, precum și limitarea accesului la 

justiție din cauza neinițierii procedurilor necesare instituirii măsurilor de ocrotire 

contractuale și judiciare. Astfel, în lipsa unui ocrotitor sau tutore, persoanele cu 

dizabilități rămân extrem de vulnerabile, iar consimțământul acestora este deseori 

viciat de incapacitatea de a evalua corect riscurile și de a accesa mecanismele de 

protecție a drepturilor lor. 

                                                   
23 https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-privind-situatia-persoanelor-aflate-la-tratament-
prin-constrangere-la-spitalul-clinic-de-psihiatrie-chisinau-or-codru/  

https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-privind-situatia-persoanelor-aflate-la-tratament-prin-constrangere-la-spitalul-clinic-de-psihiatrie-chisinau-or-codru/
https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-privind-situatia-persoanelor-aflate-la-tratament-prin-constrangere-la-spitalul-clinic-de-psihiatrie-chisinau-or-codru/
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75. De asemenea, au fost identificate dificultăți în procesul de integrare în comunitate 

după externare sau dezinstituționalizare din cauza lipsei serviciilor adaptate, a locurilor 

de muncă disponibile, dar și a fenomenelor de segregare și marginalizare din partea 

comunității. 

76. Un alt Raport al OAP care reflectă anumite carențe este Raportul special privind 

omisiunea protecției rezidenților împotriva abuzurilor sexuale la un centru de 

plasament24. În februarie 2023, la Centrul de Plasament pentru persoane adulte cu 

dizabilități din Cocieri au avut loc două cazuri grave de abuz sexual, evidențiind 

vulnerabilitatea extremă a rezidenților și deficiențele majore în protecția acestora. În 

primul caz, o rezidentă, M.A., a declarat printr-un apel la 112 că a fost violată de un 

bărbat din localitate în timpul unei absențe neautorizate de la Centru. Ulterior, aceasta 

și-a retras acuzațiile, susținând că ar fi fost o glumă, iar ancheta a fost tratată 

superficial, fără asigurarea unui sprijin psihologic, juridic sau medical corespunzător. 

77. În al doilea caz, un rezident, U.A., a fost abuzat sexual de doi colegi din Centru. Familia 

acestuia a raportat incidentul, iar unul dintre agresori a recunoscut faptele în cadrul 

unei anchete interne. Cu toate acestea, măsurile de protecție au fost insuficiente, iar 

victima a continuat să interacționeze cu agresorii. Reacția autorităților a fost 

inadecvată, iar anchetele au fost formale și incomplete, reflectând atitudini 

discriminatorii și o lipsă de profesionalism. 

78. Avocatul Poporului, subliniază în Raportul mai multe deficiențe critice, inclusiv lipsa 

unor mecanisme eficiente de prevenire, anchete neadecvate și sprijin insuficient 

pentru victime, ceea ce subminează protecția rezidenților. În acest sens, Ombudsmanul 

a  recomandat îmbunătățirea procedurilor de prevenție prin elaborarea de protocoale 

clare și instruirea personalului, crearea unui sistem integrat de sprijin pentru victime, 

aplicarea standardelor internaționale în investigarea cazurilor de abuz și creșterea 

transparenței prin mecanisme accesibile de raportare. Aceste măsuri sunt esențiale 

pentru a restabili încrederea în sistemul de protecție socială și a preveni astfel de 

incidente pe viitor. 

Articolul 28. Standarde de viaţă şi de protecţie socială adecvate 
 

79. În scopul contribuției la edificarea unui sistem de protecție socială rezilient și echitabil 

și pentru asigurarea unui nivel de trai decent, Avocatul Poporului a înaintat Guvernului 

o propunere de modificare a Regulamentului privind stabilirea și plata ajutorului social, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008. Modificarea propusă vizează 

extinderea eligibilității pentru ajutor social la persoanele cu dizabilitate de grad mediu, 

ale căror dizabilități au apărut în perioada maturității. Conform reglementărilor în 

                                                   
24 https://ombudsman.md/post-document/raport-special-privind-omisiunea-protectiei-rezidentilor-
impotriva-abuzurilor-sexuale-la-un-centru-de-plasament/  

https://ombudsman.md/post-document/raport-special-privind-omisiunea-protectiei-rezidentilor-impotriva-abuzurilor-sexuale-la-un-centru-de-plasament/
https://ombudsman.md/post-document/raport-special-privind-omisiunea-protectiei-rezidentilor-impotriva-abuzurilor-sexuale-la-un-centru-de-plasament/
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vigoare, ajutorul social este disponibil doar persoanelor cu dizabilitate de grad mediu 

din copilărie. 

80. În susținerea acestei propuneri, Avocatul Poporului a subliniat că valoarea pensiei de 

dizabilitate medie acoperă doar 49.9% valoarea nivelul minim de existență. În acest 

context, ajutorul social devine esențial pentru a asigura cel puțin o parte din resursele 

necesare pentru un trai decent. Indiferent de momentul în care apare riscul de 

dizabilitate, fie în copilărie, fie în maturitate, rămâne responsabilitatea statului de a 

contribui la bunăstarea cetățenilor săi, prin furnizarea de beneficii sociale adecvate, care 

să respecte și să protejeze demnitatea umană. Până în prezent, propunerea nu a fost 

acceptată, însă, Avocatul Poporului va insista în continuare în vederea implementării 

modificărilor invocate. 

81. În contextul alocațiilor sociale, Ombudsmanul menționează sesizarea25 depusă la Curtea 

Constituțională pentru a contesta prevederile referitoare la suspendarea plății alocației 

sociale în perioada privațiunii de libertate prevăzute la art.6, al. (10) din Legea nr.499 

din 199. Persoanele cu dizabilitate plasate în instituții privative de libertate  devin și mai 

vulnerabile în contextul posibilității de a se angaja și a obține un venit pentru a-și asigura 

necesitățile specifice. În urma unei examinări detaliate, Curtea Constituțională a 

recunoscut constituționalitatea articolului menționat supra, în măsura în care 

persoanele cu dizabilități severe din copilărie și persoanele cu dizabilități severe 

nevăzătoare private de libertate sunt beneficiare ale serviciului de asistență personală. 

Astfel, dacă instituția penitenciară asigură serviciile necesare, suspendarea alocației 

este justificată. În acest sens, Statul are obligația să ofere tot suportul pentru 

dezvoltarea și menținerea eficientă a serviciilor în cadrul instituțiilor privative de 

libertate. 

82. Este important de menționat, că în anul 2023, Ministerul Muncii și Protecției Sociale a 

lansat reforma sistemului de asistență socială din Republica Moldova - „RESTART”. 

Aceasta are ca scop modernizarea și eficientizarea serviciilor sociale, cu un accent 

special pe incluziunea persoanelor vulnerabile, inclusiv persoanele cu dizabilități. În 

prezent, există o inegalitate semnificativă în accesul la servicii sociale, iar aproximativ 

40% dintre persoanele cu dizabilități nu beneficiază de asistență personală. Reforma 

prevede extinderea accesului la servicii sociale pentru aceste persoane, inclusiv prin 

înființarea a 9 agenții teritoriale care vor asigura implementarea unitară a politicilor 

sociale. De asemenea, se va îmbunătăți finanțarea serviciilor sociale și se va crea o 

platformă digitală unică pentru accesul la ajutoare și compensații sociale. Scopul final al 

reformei este de a asigura un sistem de asistență socială mai echitabil, care să răspundă 

diverselor nevoi ale populației vulnerabile, inclusiv ale persoanelor cu dizabilități, și să 

contribuie la combaterea sărăciei și excluziunii sociale. Astfel, Avocatul Poporului va 

                                                   
25 https://ombudsman.md/post-document/sesizarea-avocatului-poporului-prezentata-curtii-
constitutionale-privind-verificarea-controlului-constitutionalitatii-pre4vederilor-aalin-10-din-art-6-al-legii-
privind-alocatiile-sociale-de-stat-pe/  

https://ombudsman.md/post-document/sesizarea-avocatului-poporului-prezentata-curtii-constitutionale-privind-verificarea-controlului-constitutionalitatii-pre4vederilor-aalin-10-din-art-6-al-legii-privind-alocatiile-sociale-de-stat-pe/
https://ombudsman.md/post-document/sesizarea-avocatului-poporului-prezentata-curtii-constitutionale-privind-verificarea-controlului-constitutionalitatii-pre4vederilor-aalin-10-din-art-6-al-legii-privind-alocatiile-sociale-de-stat-pe/
https://ombudsman.md/post-document/sesizarea-avocatului-poporului-prezentata-curtii-constitutionale-privind-verificarea-controlului-constitutionalitatii-pre4vederilor-aalin-10-din-art-6-al-legii-privind-alocatiile-sociale-de-stat-pe/
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continua să monitorizeze reforma și își propune să elaboreze un studiu tematic în anul 

2025. 

83. Pentru a contribui la protecția drepturilor persoanelor cu dizabilități, ca parte a unui 

sistem de protecție socială eficient, și ca urmare a unei sesizări din oficiu, Avocatul 

Poporului a intervenit după ce a primit numeroase cereri de la beneficiarii Serviciului de 

Asistență Personală din Chișinău, inclusiv asistenți personali și familii ale persoanelor cu 

dizabilități. Ombudsmanul a solicitat clarificări de la Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale și Primăria Chișinău, în urma unei decizii a Comisiei pentru Situații Excepționale 

din 29 decembrie 2023, care a afectat serviciile esențiale pentru persoanele vulnerabile, 

inclusiv asistența personală și sprijinul pentru familii și copii. 

84. În urma analizei documentelor și informațiilor prezentate, Avocatul Poporului a 

constatat că reforma sistemului de asistență socială implementată prin strategia 

„RESTART” nu ar trebui să afecteze competențele administrațiilor publice locale din 

Chișinău și UTA Găgăuzia. De asemenea, s-a observat că asistenții personali și ceilalți 

angajați din domeniul asistenței sociale din Chișinău sunt sub autoritatea Direcției 

Generale Asistență Medicală și Socială sau, după caz, a Direcției Generale Protecția 

Drepturilor Copilului. 

85. O problemă semnificativă a fost întârzierea în răspunsul Primăriei Chișinău la cererea 

oficială adresată de Avocatul Poporului. În acest context, Avocatul Poporului și Avocatul 

Poporului pentru Drepturile Copilului au emis un aviz către Comisia pentru Situații 

Excepționale a municipiului Chișinău, subliniind că decizia din 29 decembrie 2023 încalcă 

drepturile fundamentale ale persoanelor vulnerabile, inclusiv ale celor cu dizabilități. 

Avizul a semnalat faptul că măsurile adoptate prin această decizie au dus la reducerea 

unor servicii vitale, precum asistența personală și sprijinul social. 

86. Avocatul Poporului și Avocatul Poporului pentru Drepturile Copilului au precizat că, 

conform reglementărilor legale, decizia Comisiei pentru Situații Excepționale nu se 

încadrează în condițiile unei „situații excepționale” care ar justifica astfel de măsuri 

drastice, care afectează direct drepturile persoanelor cu dizabilități. În acest sens, au 

recomandat anularea acestei decizii și restabilirea imediată a drepturilor celor afectați. 

În concluzie, Avocatul Poporului a transmis un aviz autorităților competente, inclusiv 

Președintelui Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova și Prim-

ministrului Dorin Recean, solicitând intervenția acestora pentru a asigura protecția și 

respectarea drepturilor tuturor afectați de aceste măsuri în municipiul Chișinău.26 

87. Ombudsmanul subliniază importanța serviciului social de asistență personală, 

reglementat prin Hotărârea nr. 314 din 2012, care stabilește Regulamentul-cadru 

privind organizarea și funcționarea Serviciului social „Asistență personală” și 

Standardele minime de calitate27. Acest serviciu are scopul de a oferi asistență și îngrijire 

                                                   
26 https://ombudsman.md/post-document/avizul-din-31-01-2024-privind-repunerea-imediata-in-drepturi-
expediat-cse-chisinau/  
27 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142883&lang=ro#  

https://ombudsman.md/post-document/avizul-din-31-01-2024-privind-repunerea-imediata-in-drepturi-expediat-cse-chisinau/
https://ombudsman.md/post-document/avizul-din-31-01-2024-privind-repunerea-imediata-in-drepturi-expediat-cse-chisinau/
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142883&lang=ro
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copiilor și adulților cu dizabilități severe, promovând independența și integrarea lor în 

societate, în domenii precum protecția socială, muncă, sănătate, educație, informare și 

acces la infrastructură. Cu toate acestea, serviciul se confruntă cu numeroase provocări, 

printre care deficitul de asistenți personali, numărul acestora fiind insuficient pentru a 

acoperi nevoile tuturor persoanelor eligibile. În multe regiuni, cererea pentru acest 

serviciu depășește de două sau trei ori capacitățile disponibile și bugetele alocate, ceea 

ce duce la o acoperire inegală și insuficientă. Salariile asistenților personali, de 

aproximativ 5.000 lei (aproximativ 250 euro), sunt insuficiente, ceea ce contribuie la 

fluctuația personalului și la dificultăți în menținerea unor echipe stabile. O altă problemă 

este lipsa unui buget suficient alocat serviciului, ceea ce afectează funcționarea și 

extinderea acestuia. De asemenea, criteriile restrictive de eligibilitate permit accesul 

doar pentru persoanele cu dizabilități severe, excluzând alte grade de dizabilitate, ceea 

ce poate fi considerat discriminatoriu, având în vedere că și acestea pot avea nevoie de 

asistență. Lipsa serviciilor de tip „Respiro” complică situația asistenților personali, care 

nu au alternative pentru a beneficia de concedii sau timp liber, neexistând soluții 

temporare pentru îngrijirea persoanelor cu dizabilități în astfel de situații. Aceste 

probleme afectează grav eficiența și sustenabilitatea serviciului de asistență personală, 

împiedicând atingerea scopului său esențial de integrare și sprijin al persoanelor 

vulnerabile. În acest sens, Avocatul Poporului recomandă alocarea eficientă a 

bugetului, precum și creșterea salariului pentru asistenții personali, pentru a asigura 

condiții de muncă adecvate și pentru a atrage personal calificat. 

88.  În scopul prevenirii excluziunii sociale, cât și asigurării unui trai decent în special în 

timpul rece a anului, Guvernul Republicii Moldova a adoptat Hotărârea nr. 816/2024 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub 

formă de plată monetară. În ceea ce privește persoanele cu dizabilități, legea prevede 

că pentru fiecare membru al gospodăriei care are dizabilitate severă, se aplică un 

supliment de 50% din valoarea cheltuielilor minime individuale stabilite pentru ceilalți 

membri ai gospodăriei. Astfel, persoanele cu dizabilități severe beneficiază de o sumă 

mai mare pentru cheltuielile lor minime, ceea ce poate ajuta la acoperirea nevoilor 

suplimentare legate de dizabilitatea lor.  

89. Avocatul Poporului recomandă ca măsurile de compensare să fie extinse pentru toate 

categoriile de dizabilități (medii și accentuate), nu doar pe cele severe. Această 

extindere este necesară pentru a asigura egalitatea de șanse și pentru a răspunde 

diverselor nevoi ale tuturor persoanelor cu dizabilități. Compensarea acordată și 

persoanelor cu dizabilități medii și accentuate este esențială pentru: asigurarea 

accesului la servicii și produse indispensabile; sprijinirea independenței și facilitarea 

integrării sociale; cât și prevenirea sărăciei și a discriminării. Aceste persoane se 

confruntă cu nevoi specifice care, deși poate nu sunt la fel de evidente ca în cazul 

dizabilităților severe, au un impact semnificativ asupra calității vieții lor. 

 



 
 
 
 

 

27 
 

 

Oficiul Avocatului Poporului 
str. Calea Ieșilor 11/3 
mun. Chișinău, MD-2069 
Republica Moldova 

 
ombudsman@ombudsman.md  
+373 22 234 800 

 
ombudsman.md 

Articolul 31 Statistici şi colectarea datelor 

 
90. La 12 iunie 2024, Guvernul Republicii Moldova a adoptat Hotărârea nr. 42128, pentru 

aprobarea Matricei de indicatori statistici cu privire la persoanele cu dizabilități și 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 357/2018 cu privire la determinarea dizabilității. 

Matricea de indicatori are drept scop monitorizarea respectării drepturilor persoanelor 

cu dizabilități și dezvoltarea de politici care să asigure pe deplin coeziunea socială a 

acestora. În acest sens, au fost elaborate 137 de indicatori divizați în 9 domenii distincte 

în corespunderea cu Legea nr. 60/2012 privind incluziunea social a persoanelor cu 

dizabilități, după cum urmează:  demografie, ocupare, educație, sănătate, protecție 

socială, justiție, drepturile omului, acces la transport și infrastructură, participare la 

viața publică, politică și culturală și viața independentă și limitări funcționale.  

91. Încă la etapa consultării publice a proiectului de hotărâre privind dezvoltarea matricei 

de indicatori, Avocatul Poporului a expediat avizul prin care a aprecia inițiativa dată 

recunoscând că datele colectate în baza indicatorilor elaborați ar oferi o înțelegere în 

detaliu a situației reale în domeniu, cât și in identificarea lacunelor care nu sunt 

abordate la nivelul politicilor publice. Adițional, Avocatul Poporului a manifestat 

deschiderea în prezentarea datelor dezagregate cu privire la indicatorul stabilit în 

matrice:  Numărul cererilor/plângerilor privind încălcarea drepturilor persoanelor cu 

dizabilități examinate de către Oficiul Avocatului Poporului în anul de referință. 

92. Totodată, Avocatul Poporului în avizul său a venit cu recomandarea de a include 

dezagregarea datelor și în baza criteriului de origine etnică, susținând mențiunea 

Raportorului  special ONU pentru drepturile persoanelor cu dizabilități, precum că 

originea etnică este unul din cele trei criterii minime de dezagregare alături de criteriile 

de sex și vârstă. Cu toate acestea, recomandarea înaintată nu a fost luată în considerare 

pentru documentul final. 

93. Potrivit Hotărârii nr. 421/2024, datele statistice anuale vor fi prezentate de către 

ministere și alte autorități/instituții publice până la data de 1 martie a fiecărui an, 

pentru anul precedent (anul de referință). În acest context, Ombudsmanul, va 

monitoriza procesul de colectare și prezentare a datelor în anul 2025, asigurându-se că 

acestea reflectă în mod transparent și obiectiv situația reală.  

94.  Având în vedere importanța colectării datelor statistice pe o bază solidă și din 

perspectiva drepturilor omului, Avocatul Poporului, Consiliul pentru Egalitate, Biroul 

Național de Statistică, cu sprijinul OHCHR Moldova, și-au exprimat angajamentul de a 

colabora pentru identificarea și compilarea în comun a indicatorilor relevanți, atât din 

punct de vedere contextual, cât și bazându-se pe abordarea drepturilor omului. În acest 

sens, au fost stabilite patru direcții prioritare pentru colectarea datelor sensibile 

drepturilor omului. Aceste direcții includ indicatori relevanți în următoarele domenii: 

                                                   
28 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143753&lang=ro  
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sănătate; prevenirea torturii; protecția socială și educație. Această colaborare are ca 

scop consolidarea sistemului de monitorizare și promovare a drepturilor omului prin 

utilizarea unor date precise și relevante. 

 
Articolul 33. Implementarea şi monitorizarea naţională  

95. În anul 2024, Avocatul Poporului a lansat o inițiativă, împreună cu OHCHR-Moldova și 
cele mai implicate ONG-uri ale persoanelor cu dizabilități,  de creare a unui mecanism 
independent de monitorizare a implementării Convenției ONU privind drepturile 
persoanelor cu dizabilități. Această propunere se aliniază în mod corespunzător 
recomandărilor Comitetului ONU pentru drepturile persoanelor cu dizabilități, care 
stipulează ca statul să desemneze un mecanism independent de monitorizare, în 
conformitate cu Principiile de la Paris. În plus, se subliniază necesitatea asigurării unei 
finanțări adecvate pentru funcționarea acestui mecanism și a participării active a 
organizațiilor persoanelor cu dizabilități în procesul de monitorizare. 

96. Astfel, Avocatul Poporului a organizat o ședință de consultare cu reprezentanții 
organizațiilor persoanelor cu dizabilități29, cu ocazia celebrării Zilei Internaționale a 
Persoanelor cu Dizabilități. Discuțiile au vizat dificultățile, realizările și așteptările 
persoanelor cu dizabilități, precum și crearea unui instrument independent de 
monitorizare, care să funcționeze în cadrul Oficiului Avocatului Poporului. 
Ombudsmanul subliniază că Instituția Națională pentru Drepturile Omului din Republica 
Moldova ar putea să îndeplinească acest rol, având în vedere mandatul său extins și 
independența sa.  

97. Avocatul Poporului va continua să desfășoare activități dedicate impulsionării 
dezvoltării și implementării unui mecanism eficient, care să fie în conformitate cu 
standardele internaționale în domeniul protecției drepturilor omului. Totodată,  
Ombudsmanul vine cu recomandarea către autoritățile statului de a consolida 
capacitățile financiare ale Oficiului Avocatului Poporului în realizarea acestui 
mecanism independent de monitorizare.  

 

 
 

                                                   
29 https://ombudsman.md/consultari-initiate-de-avocatii-poporului-cu-organizatiile-persoanelor-cu-
dizabilitati-privind-necesitatea-crearii-mecanismului-independent-de-monitorizare-a-conventiei-cu-privire-
la-drepturile/  
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